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Tholstrup: Jeg indrømmer, at det sidste 
spørgsmål ikke var med i mit skriftligt frem- 
sendte spørgsmål. Den højtærede finans- 
minister har imidlertid overset et meget 
vigtigt punkt i det, som står på dagsordenen 
i dag. Dér spørger jeg nemlig, hvilke planer 
der foreligger for yderligere byggeri i den 
retning. 

Finansministeren (Kampmann): Det 
glemte det ærede medlem at spørge om i 
første omgang, men jeg kan oplyse det 
ærede medlem om, at der foreligger planer 
indtil et beløb på 1 mill. kr. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af A. C. N ofrmann til finansministeren: 
홢Vil finansministeren være villig til at 

nedsætte et udvalg med den opgave at 
foretage en gennemgang af de forskellige 
former for statens udlån, således at der 
kommer til at foreligge grundlag for en 
samlet vurdering af de hertil knyttede 
økonomiske problemer?" 

A. C. Normann: Spørgsmålets aktuelle 
baggrund kan udledes af de udtalelser, som 
repræsentanter for socialdemoktatiet, ven- 
stre og det radikale venstre for nylig har 
fremsat i folketinget under behandlingen 
af de af regeringen fremsatte forslag om 
forlængelse af visse af statens låneordnin- 
ger; herunder har de tre partiers ordførere 
givet udtryk for villighed til en samlet be- 
handling af hele statsudlånsproblemet. 

Indtil en sådan gennemgang af de for- 
skellige former for statslån, som mit spørgs- 
mål indeholder forslag om, er foretaget, skal 
jeg afholde mig fra at komme ind på en 
bedømmelse af de enkelte låns hensigts- 
mæssighed eller nyttevirkning, og der ligger 
ikke i spørgsmålet nogen art af stillingtagen 
til de enkelte låneformer. Jeg tror, at man, 
efter at en sådan gennemgang er foretaget, 
vil finde det naturligt at drage en skille- 
linje ved den del af lånene, der i større eller 
mindre grad er bestemt af de ekstraordi- 
nære forhold. Det gælder f. eks. på den ene 
side boliglånene og på den anden side de 
låneformer, der i årenes løb er blevet gen- 
nemført og opretholdt for 홢 ud fra en 
samfundsinteresse 홢 at øve en varigere ind- 
flydelse på erhvervslivets struktur, som 

f. eks. landbrugslånene eller de lån, der er 
ydet som en bistand over for den kapital- 
svagere del af erhvervslivet i dets kamp 
mod en hård udenlandsk konkurrence, eks- 
empelvis lånene til de mindre rederier. Der 
er fortrinsvis tale om de former for stats- 
lån, der har deres oprindelse længere tilbage 
i tiden, og som der i princippet har været 
nogenlunde enighed om hidtil. 

Hvad statens boliglån angår, vil der jo 
blive lejlighed til en behandling af disse, 
når boligstøtteloven om kort tid tages op til 
revision. 

Hvad angår de andre lån, har mit parti 
ofte givet udtryk for, at vor stilling til 
sådanne låneformer som dem, der 'er gæl- 
dende for fiskeri, håndværk og mindre indu- 
stri som et led i den almindelige økonomiske 
politik, er bestemt af ønsket om at tage 
brodden af den stramme kredit netop på 
områder, hvor en rimeligere adgang til 
finansiering kunne virke særlig produktions- 
og valutafremmende. 

Det er fortsat min opfattelse, at man ikke 
bør fravige den gode regel at vurdere hvert 
enkelt låneområde ud fra dettes egne for- 
udsætninger, d. v. s. dets isolerede nytte- 
virkning vejet op imod den ulempe, der 
kan være tale om for det frie markeds kre- 
ditsøgere. Her er det muligt, at kredit- 
kommissionen har nyttige .oplysninger at 
give. 

I den oversigt over den statsfinansielle 
stilling ved indeværende finansårs begyn- 
delse, som forleden blev fremlagt, figurerer 
statens udlån og aktiebesiddelser med godt 
5 milliarder kr., og der er vel i årets løb 
netto kommet henved 600 millioner kr. til. 
Jeg har da, helt uden at præjudicere noget 
standpunkt til de enkelte låneformer, ment 
det rimeligt at opfordre finansministeren 
til enten gennem' et udvalg eller på anden 
måde at søge tilvejebragt en klarlæggelse 
af de økonomiske problemer, der knytter 
sig til statens store udlånsvirksomhed, også 
for derigennem at få tilvejebragt et grund- 
lag for en sådan samlet forhandling af hele 
spørgsmålet, som de tre partier har udtalt 
deres villighed til at deltage i. Hverken det 
økonomiske sekretariat eller det statistiske 
departement beskæftiger sig jo med den 
art vurderinger, der her er tale om, og man 
kan vist godt uden at sige for meget sige, 
at de vilkår, folketingets medlemmer har 


